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Úvod

Cílem této práce je popsat a interpretovat podobu pozápadněných představ

o reinkarnaci a karmě v Čechách a vliv těchto představ na myšlení a jednání lidí. Tyto

původně indické náboženské prvky byly redefinovány naší západní alternativní

spiritualitou, která je ukotvena v pozitivní psychologii, představách seberozvoje

a sebezlepšování. To, že se v Čechách představy reinkarnace a karmy koncentrovaně

udržují, je nevyvratitelné. Budu se ale snažit zjistit, jak velký dosah má východní

náboženství na západní myšlení a jednání.

V teoretické části se budu věnovat pojetí reinkarnace a karmy v buddhismu

a hinduismu, procesu přejímání, mísení a globalizace těchto představ v širším kontextu.

Zabrousím do religionistických prací o tradičním hinduismu a buddhismu, reinkarnaci,

karmě, o idejích, které opravdu pochází z Východu a těch, které se zrodily u nás,

o dějinách přejímání východních nauk a o současném sociálněvědním výzkumu

reinkarnace a karmy. Inspirovala jsem se výzkumy reinkarnace a karmy v Anglii,

Francii a Americe. Mým cílem je jejich závěry porovnat s výzkumem v Čechách, kde

ještě žádný výzkum těchto jevů neproběhl. Výzkum T. Waltera a H. Waterhouse

v Anglii došel například k závěru, že víra v reinkarnaci a karmu nemá vliv na jednání

lidí, Benderová v USA přichází s tvrzením, že lidé na základě vzpomínek z minulých

životů přehodnocují chápání vztahů s blízkými a Altglasová při výzkumu ve Francii a

Anglii zase zjistila, že jsou karma a reinkarnace osvojovány, protože respondentům

umožňují seberozvoj.

Empirická část se zaměří na podobu představ reinkarnace a karmy a na jejich

vliv na myšlení a jednání u konkrétních lidí v Čechách. Snažila jsem se proniknout do

nitra respondentů, k jejich postojům k reinkarnaci a karmě. Otázky byly kladeny tak,

abych zjistila, co si pod reinkarnací a karmou představují, co je k tomu přivedlo, co pro

ně představuje smrt a jaké pocity v nich tyto ideje vyvolávají. Dále výzkum zkoumá,

zda a jaký vliv mají představy na myšlení, a zda formují jednání, tj. jak ovlivňují

každodenní život.

Porovnám, jak se liší pohledy dvou sociálních skupin v Čechách, tj. buddhistů

a nebuddhistů (věřících v reinkarnaci a karmu, kteří se ale nehlásí k žádnému
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východnímu náboženství). Buddhisté, s nimiž jsem prováděla rozhovory, se hlásí ke

škole Diamantové cesty linie Karma Kagjü.

Základní výzkumné otázky definuji takto: Jakou podobu mají pozápadněné

představy reinkarnace a karmy? Jak tyto představy ovlivňují jedincovo myšlení

a jednání?
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1 Reinkarnace a karma v buddhismu

1.1 Buddhistické poznání

Buddha je člověk, který procitl k poslední pravdě věcí, čímž se jednou provždy

osvobodil od všech forem strasti. Ze soucitu učil také jiné bytosti, jak dosáhnout

vysvobození z koloběhu životů. Naproti tomu my se topíme ve zmatcích,

v nevědomosti, což přináší utrpení (Williams, Tribe, 2011, 15).

Cílem náboženského usilování buddhistů je dosažení stavu nirvány, tj. vědomé

ukončení znovuzrozování, sansáry. Znovuzrozování není v buddhismu chápané jako

stěhování duší, protože žádná duše, ve smyslu neměnné a věčné duchovní entity,

neexistuje, a proto je vhodnější než reinkarnace pojem znovuzrozování. Vymanění ze

sansáry je možné dosáhnout pouze vlastním usilováním (Bělka, 2014, 37-38).

1.2 Čtyři vznešené pravdy

Pro Buddhu je vše, co se týká neprobuzeného jedince (zrození, stáří, nemoc

a smrt), strastí. Díky probuzení zjistil, že je naše existence jako neprobuzených

nevědomých jedinců strastná a nekonečný cyklus opětovných smrtí chápal stejně tak

(Williams, Tribe, 2011, 52-53). Nevědomostí je neznalost čtyř vznešených pravd: vše

v lidském životě je strastné, příčina vzniku strasti je ulpívání, existuje zánik strasti,

osmidílná stezka vede k zániku strasti (střední cesta mezi hověním smyslům a tělesným

týráním). Tuto nevědomost je třeba překonat k dosažení probuzení (Knotková-Čapková,

2005, 200).

Příčinou strasti, a tedy znovuzrozování, je žádostivost. Skoncováním

s ulpíváním se dostaneme mimo působení smrti a zbavíme se nekonečné řady

opakovaného umírání (Bělka, 2014, 37). Výsledkem oproštění se od samotných sil

žádostivosti je nirvána. Nirvána je událost, dosažení a vyhasnutí, ale není Bohem,

absolutnem nebo skutečností, jak se říkává v evropské metafyzice. Doslova znamená

úplné uhašení chtivosti (Williams, Tribe, 2011, 57-58).

Vysvobození ale nepředstavuje ustání existence. Buddha po osvobození žil

a jednal ve svém životě dál, ale už bez chtivosti, nenávisti a zaslepenosti. O nirváně,

které dosáhl Buddha, se hovoří jako o nirváně se zbytkem života. Když ale zemře
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probuzená osoba, nutně už neproběhne další znovuzrození a v tomto případě už jde

o nirvánu beze zbytku. Mysl tu nemá co držet. Sansára je podmíněná, a proto je

pomíjivá, zatímco nirvána není podmíněná, protože není součástí závislého vznikání

(Williams, Tribe, 2011, 57-60).

1.2.1 „Ne-já“

„Ne-já“ můžeme chápat jako ne-duše, ne-podstata. Toto učení o bezpodstatnosti

je protikladem k hinduistické tezi o jednotě Brahma a átma (Knotková-Čapková, 2005,

199).

Nevědomost je především neznalostí pravé podstaty „já“. Buddha tvrdil, že

každý jedinec, který se prohlašuje za „já“, je „ne-já“. Chtění se skoro neodlučně mísí se

silným utvrzováním v konceptu jáství, „já“, „moje“, od něhož je třeba upustit pro

dosažení nirvány. Buddha ale nepopíral existenci jedince. Podle něj naše psychofyzické

vybavení není „já“, protože vede ke strasti. „Já“ je něco, co vede ke štěstí, je

nepomíjivé. Člověk přestane být chtivý a osvobodí se tehdy, když přestane brát

v potaz materiální formu, pociťování atd. Zrození je vyčerpáno a nic dalšího už nemůže

přijít. Pozná-li člověk, že jsou věci zdrojem neštěstí, jsou mimo jeho kontrolu a jsou

pomíjivé, zjistí, že nemohou být „já“. To je cesta k osvobození (Williams, Tribe, 2011,

64-71).

1.2.2 Závislé vznikání

Karma koreluje s všeindickým pojetím činu ve smyslu příčiny a účinku, který je

neodvratný a vrací se bytosti zpět v tomto nebo příštím životě. Nositelem karmy je

myšlenka, řeč a čin (Knotková-Čapková, 2005, 198). Prospěšné a neprospěšné karmické

záměry přinášejí jako svůj karmický následek příjemné a nepříjemné prožitky, a to

spolu se specifickým psychofyzickým organismem, který bude tyto prožitky prožívat.

Prožitky strasti nepřichází od druhých (bůh, ostatní lidé), nýbrž si je jedinec utváří sám

a je za ně zodpovědný (Williams, Tribe, 2011, 80-81).

Ono domnělé „já“ se může vyskytnout jen jako následek spojení kauzálních

podmínek. Jedná se pouze o sled příčin a následků, který nemůže být logicky neměnný

a nemůže to být proto „já“. Buddha nahrazuje myšlenku světa založeného na „já“

odkazem na dynamiku prožitků založenou na ústředním postavení příčinné

podmíněnosti. Strast vzniká z příčin, takže jejich odstraněním můžeme skoncovat i se
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strastí. Proto Buddha propojuje vznik strasti s neosobním zákonitým principem.

Znovuzrozená bytost je spojena s bytostí, jež zemřela, zákonem příčiny a následku. Na

základě eticky prospěšných či neprospěšných skutků (karmanů), které vykonala

v jednom nebo více životech, vzniká další zrození. Karmický zákon drží celý proces

pohromadě. Buddha tvrdil, že to vše platí i o průběhu života, tj. k neustálým změnám

v souladu s karmou dochází i během jednoho života (Williams, Tribe, 2011, 71-78).

1.2.3 Typy zrození

Podle Buddhy existuje pět/šest typů znovuzrození. Člověk se může znovuzrodit


[…]


ale znovuzrozují se pouze podle svých převládajících tendencí do 6 možných říší. O

tom, co se děje po smrti, hovořili buddhisté obšírněji. Tvrdili, že stav mezi životy má

určitou délku trvání, kdy se projevují nejsilnější tendence. Zatímco se nebuddhisté

dozvídali o reinkarnaci a karmě hlavně prostřednictvím knih, filmů, konverzací s lidmi

a osobních zkušeností, buddhisté se s těmito jevy důkladněji seznámili až se vstupem do

buddhistické organizace.

Představa reinkarnace a karmy má na buddhisty podobný vliv v rámci myšlení a

jednání. V čem se liší, je chápání vztahů. Buddhista si bytosti do následujícího života

nevybírá. Vztahy odrážejí pouze karmickou zátěž, pozitivní či negativní činy jedinců,

které spolu vykonali vzhledem k okolí, ne proti sobě. V případě nebuddhistů naopak

dochází k výběru a zároveň vztahy odráží činy, které si jedinci udělali sobě navzájem.

Rozdíl je také v chápání situací, kdy buddhisté zmínili, že se člověku nevrací činy, které

spáchal, ale emoce, které vyvolal. Buddhisté nevnímají fobie jako následky prožitků

v minulých životech, ale jako následky negativních činů.

V porovnání s jinými výzkumy se u mých respondentů objevily stejné i odlišné

prvky. Z výzkumu T. Waltera a H. Waterhouse vychází, že stejně jako Češi i lidé

v Anglii nahlíží na reinkarnaci a karmu z pohledu sebe sama. Obě skupiny chápou

reinkarnaci a karmu jako vzájemně neoddělitelné jevy, které poskytují vysvětlení

utrpení. Karmu přirovnávají k lekcím a záleží na každém, jak rychle se bude učit.

Tvrzení se shodují ve víře v osvobození a ukončení koloběhu znovuzrozování. Autoři

také přišli s tvrzením, že s představou reinkarnace rezonuje minorita křesťanů. V čem se

představy liší? Moji respondenti obvykle v reinkarnaci věří, zatímco lidé v Anglii ji

většinově pouze zvažují. Angličané odmítají možnost zrození do nižší životní formy,

kdežto Češi tuto možnost nezavrhují, vše stojí na zásluhách a výběru jedince. Jejich

výzkum zjistil, že vědomí o reinkarnaci a karmě nemá na jednání lidí vliv. Já přicházím

s tvrzením, že to má v případě Čechů významný vliv na jednání, a to ve všech oblastech

života.

V USA výzkum C. Bender přišel se závěrem, že lidé na základě minulých životů

přehodnocují chápání vztahů s blízkými. Současné vztahy jsou prezentovány jako
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shluky duší, které na sebe vzájemně působí více životů, aby vyřešily nějakou karmickou

zátěž. Stejně tak Češi dávají hlubší význam vztahům, které nechápou jako nahodilé.

Obě skupiny zkoumají, jak současné vztahy zapadají do životních skupin duší

a spřízněných duší. Všechny mezilidské vztahy představují lekce. Češi se ale liší tím, že

nemají tendence existenci minulých životů historicky ověřovat jako v USA. Při

výzkumu jsem se nesetkala (až na jednu výjimku) s hojně rozšířenou americkou

představou, že existuje osoba, která v partnerství zkompletuje tu druhou, s níž vše

překoná.

Zjištění V. Altglas, která dělala výzkum ve Francii a Anglii, se obecně rovnají

mým závěrům. Zjistila, že jsou exotická náboženství (a jejich prvky včetně karmy

a reinkarnace) osvojována proto, že respondentům umožňují seberozvoj. Lidé chápou

život jako progres, který je pro ně smyslem života. Cítí vlastní odpovědnost v procesu

zdokonalování. Respondenti hovořili o neoddělitelnosti boha a jich samých. Obě

skupiny vnímají reinkarnaci pozitivně. Avšak na rozdíl od dotazovaných Altglas,

životním cílem některých mých respondentů je konečná realizace sebe sama a dosažení

osvobození.

Tento výzkum potvrdil, že na rozdíl od východního pojetí většina respondentů

vnímá reinkarnaci pozitivně. Je pro ně atraktivní možností žít po smrti další život,

kdežto výchoďané se chtějí z koloběhu znovuzrozování co nejrychleji vymanit. Souvisí

to se západní tendencí klást důraz na sebezlepšování. Zatímco výchoďané úplně

odmítají představu individuální duše, respondenti mají tendenci lpět na své osobě,

vztahují vývoj k sobě samému, ačkoli někteří zmínili, že individuální duše není tou

pravou podstatou, a proto se chtějí této mylné představy zbavit.
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Resumé

The bachelor thesis deals with the globalization of ideas of reincarnation and

karma and the influence of these ideas on people's thinking and actions in Czech

Republic.

In the theoretical part, I focused on the original ideas of Buddhism and

Hinduism, the acculturation of Eastern religion, modern religiosity and contemporary

social researches of the ideas of reincarnation and karma, which i compared to my

conclusion.

The practical part was based on semi-structured interviews with 17 respondents.

I interviewed both Czech Buddhists and non-Buddhists and compared them. I explored

the form of their ideas and how are they reflected in thought and action. The

interviewees understand reincarnation and karma as a means of self-development,

which is a modern phenomenon in the West today, and so they usually perceive them

positively. They believe in the interconnectedness of karma and reincarnation. These

ideas significantly influence their thought and action. Interviewees understand

everything (relationships, situations, etc.) in context. Thanks to faith, they are more

compassionate and less indifferent. Their actions are usually based on mixed

motivations (goodness and benefit). Beliefs also shape the lifestyle of respondents.

Unlike Easterners, Czechs find reincarnation attractive, because they want to

live multiple lives. This is related to the idea of self-development. Another difference is

that Easterners completely reject the idea of an individual soul, whereas Czechs tend to

cling to their personality.