Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Natalie Daberkowová

Název práce: Globalizace představ reinkarnace a karmy a jejich vliv na myšlení a jednání

Oponoval (*u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě*): **Gabriela Fatková**

1. CÍL PRÁCE (*uveďte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je popsat a interpretovat podobu pozápadních představ o reinkarnaci a karmě v Čechách a vliv těchto představ na myšlení a jednání věřících. Na základě vlastního výzkumu a srovnáním jeho výsledků s podobně zacílenými studiemi z Británie, USA a Francie se autorce podařilo cíl uspokojivě naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Vzhledem ke specifičnosti tématu provedla autorka vlastní kvalitativní šetření na relativně velkém vzorku osob. Podařilo se jí velmi dobře postavit výzkum, od formulace cílů a výzkumných otázek, přes volbu metodologie, až po finální interpretaci závěrů. Zdařilá je rovněž interpretace dat, jak s přihlédnutím k dvěma skupinám zastoupeným ve vzorku (buddhisté konkrétní školy X nebuddhisté věřící na reinkarnaci), tak ve vztahu k výsledkům ze zahraničí. Práce neobsahuje přílohy a není ani příliš sdílná v oblasti popisu vzorku respondentů. Proto především tam budou směřovat závěrečné otázky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Jazykový projev i členění práce je na velmi vysoké úrovni, v průběhu práce je korektně citováno.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celá práce, ale zejména autorčin vlastní výzkum, dalece přesahuje úroveň nutnou pro bakalářskou práci. Autorka prokázala tvůrčí přístup a i nutnou houževnatost. Výzkum postavila na hloubkových rozhovorech se 17 osobami, které věří v karmu a reinkarnaci, nebo o nich alespoň uvažují. Prokázala současně i schopnost zorientovat se v odborné literatuře, a to jak v oblasti výzkumu současných globalizovaných podob východních náboženství, tak v základech samotných náboženských tradic, jež jsou na Západě reinterpretovány.

Práci by pomohlo několik detailů:

- a) Srozumitelně vysvětlit složení vzorku (např. pomocí tabulky). Takto se zdá, že váš vzorek je tvořen samými vysokoškolskými vyučujícími, jelikož jim v citacích poskytujete velký prostor. Já jako čtenář se ale táž: Jaké charakteristiky má všech těch 17 osob (věk, povolání atd.). Také by velmi prospělo do hry zapojit ještě kritérium rodinného ideového zázemí. V práci zmiňujete, že víru v reinkarnaci sdílejí někteří respondenti se svými rodiči, či jim byla rodiči i zprostředkována. A mě by skutečně ze zvědavosti zajímalo, kolik osob ze vzorku se může o tomto tématu např. bavit se svými rodiči. Jak moc důležité je generační předávání či nepředávání těchto idejí.
- b) Srozumitelně vysvětlit pozici autorky. Po celou práci si kladu otázku, jak moc jste do sociálních světů svých respondentů zapojená. (Já kdybych měla pro závěrečnou práci ve svém okolí shromáždit 17 osob věřících v karmu, asi bych selhala).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

1) Vysvětlíte prosím blíže tvorbu vzorku. Proč v něm „buddhisté Diamantové cesty“ jsou zastoupeni jen 4 respondenty? Koho reprezentují právě tito buddhisté? Proč právě škola Diamantové cesty? Jak jste sehnala ty ostatní osoby („nebuddhisty“)? A jaká je vaše pozice ve zkoumaném terénu?

2) V mnoha citacích zaznívá vcelku okatě revitalizační étos (očekávání konce, přerodu, příchodu někoho apod.). Jak podstatný podle vás je pro vaše respondenty? A sdílejí/akcentují jej i příslušníci Diamantové cesty?

3) Když vaši respondenti (předpokládám, že „nebuddhisté“) tak často tematizují karmický vztah se svými zvířecími mazlíčky, nevíte, zda podobně uvažují i o ostatních zvířatech, např. těch, která zabíjíme a jíme? Ostatně – jak se vůbec staví k požívání zvířat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

výborně

Datum: 19.5.2022

Podpis: Mgr. Gabriela Fatková, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie